




 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sborník příspěvků 
VODA ZLÍN 2017 
 
 
Vydal: Moravská vodárenská, a.s., Tovární 41, 779 00 Olomouc 
Grafická úprava a litografie: Produkce BPP s.r.o. 
Tisk: Tigris, spol. s r. o., Zlín 
 
1. vydání, březen 2017 
 
Náklad: 250 ks 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ISBN 978-80-905716-3-1 



  
OBSAH 

______________________________________________________________________________________________ 
  
Opatření pro zajištění dostatečných zdrojů pro výrobu pitné vody 
Barák František   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 
[...]
Okamžitú adsorpčnú kapacitu at a adsorpčnú účinnosť η sme počítali podľa vzorcov: 

 0 m
t

c - c V
a =

m
 [mg/g] (1) 

 0 m

0

c - c 100
η = 

c
 [%] (2) 

kde co (mg.l-1) je koncentrácia TOC pred adsorpciou (13,02 až 13,77 mg/l), cm (mg.l-1) 
je koncentrácia TOC po adsorpcii v čase t, V (l) je objem vodného roztoku (0,2 l), m (g) 
je hmotnosť sorpčného materiálu (2,0 g), η (%) je adsorpčná účinnosť, at (mg.g-1) je 
okamžitá adsorpčná kapacita; adsorbované množstvo na jednotku hmotnosti sorpčného 
materiálu v čase t. 



- 73 - 

Výsledky účinnosti adsorpcie (v %) pre jednotlivé granulované aktívne uhlia pri troch 
rozdielnych hodnotách pH vody sú zobrazené na obr. 1. Vypočítané hodnoty 
adsorpčnej kapacity pre jednotlivé GAU sú ukázané na obr. 2. 

 
Obr. 1 Priebeh adsorpčnej účinnosti použitých GAU pre odstraňované humínové látky z vody 

pri rozdielnych hodnotách pH vody 
 

 
Fig. 2 Priebeh adsorpčných kapacít použitých GAU počas odstraňovania humínových látok  

z vodyn pri rozdielnych hodnotách pH vody 
 
Z týchto výsledkov vyplýva, že pH vody nemalo výrazný vplyv na zmenu účinnosti 
odstraňovania humínových látok z vody. Najvyššia účinnosť a najnižšie hodnoty TOC 
sa získali pri pH 6,5. Zo sledovaných materiálov bol najúčinnejší Filtrasorb F400.  
 
ZÁVER 
Cieľom tejto práce bolo v laboratórnych podmienkach sledovať účinnosť 
granulovaného aktívneho uhlia rôznych výrobcov pri odstraňovaní humínových látok 
z vody, na základe statických skúšok stanoviť adsorpčnú kapacitu a porovnať adsorpčnú 
účinnosť jednotlivých sledovaných materiálov. Zároveň bol sledovaný vplyv kvality 
vody (na základe hodnoty pH) na účinnosť jednotlivých materiálov, pričom z výsledkov 
vyplýva, že pri nižšej hodnote pH vody sa dosiahli lepšie výsledky ako pri bežnej 
hodnote pH pitnej vody.  
Z výsledkov vyplýva možnosť použitia GAU pri odstraňovaná humínových látok všade 
tam, kde nemáme k dispozícii koaguláciu (flotáciu). Účinnosť adsorpčnej metódy je 
vyššia ako 40%, adsorpčná kapacita sa pohybovala od 0,170 mg/g v prípade 1 hodiny až 
po 0,560 mg/g pre dobu kontaktu vody s granulovaným aktívnym uhlím 8 hodín. 



- 74 - 

Poďakovanie 
Príspevok vznikol vďaka podpore v rámci OP Výskum a vývoj pre dopytovo 
orientovaný projekt: Centrum excelentnosti integrovanej protipovodňovej ochrany 
územia ITMS 262401200004, spolufinancovaný zo zdrojov Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja. Experimentálne merania boli uskutočnené za finančnej podpory 
projektu VEGA 01/0400/15.  

LITERATÚRA 
[1] Filella M. (2009): Freshwaters: which NOM matters? Environ. Chem. Lett. 7, 21–35. 
[2] Leenheer, J., Croué, J.-P. (2003): Peer reviewed: characterizing aquatic dissolved organic matter. 

Environ. Sci. Technol. 37, 18A–26A. 
[3] Schnitzer M., Khan S.U. (1972): Humic Substances in the Environment. M. Dekker, New York. 
[4] Uyguner-Demirel, C., Bekbolet, M., 2011. Significance of analytical parameters for the 

understanding of natural organic matter in relation to photocatalytic oxidation. Chemosphere 84, 
1009–1031. 

[5] Snoeyink, V.L., Jenkins, D. (1980): Water Chemistry. John Wiley & Sons, New York. 
[6] Nriagu J.O., Coker R.D. (1990): Trace Metals in Humic and Fulvic Acids from Lake Ontario 

Sediments. Environ. Sci. Tech., 14, 443-446. 
[7] Rook J.J. (1974): Formation of haloforms during chlorination of natural waters. Journal Water 

Treat. Exam. 23, 234-243.  
[8] Grünwald A., Janda V., Fišar P., Bížová J., Štastný B. (2002): Evaluation of potential THM 

formation in humic waters. Voda Zlín 2002, Conference proceedings Zlín, pp. 67-71. (in Czech). 
[9] Krasner S., Weinberg H., Richardson S., Pastor S., Chinn R., Sclimenti M., Onstad G., Thruston 

Jr., A. (2006): Occurrence of a new generation of disinfection by-products. 
Environ. Sci. Technol. 40, 7175–7185. 

[10] Eikebrokk, B., Vogt, R., Liltved, H. (2004). NOM increase in Northern European source waters: 
discussion of possible causes and impacts on coagulation/contact filtration processes. Water Sci. 
Technol. Water Supply 4 (4), 47–54. 

[11] Sillanpää M.: Natural organic matter in water: Characterization and treatment methods (2015): 
IWA Publishing, Butterworth-Heinemann is an imprint of Elsevier, p. 366. 

[12] Bond T., Goslan E.H., Parsons S.A., Jefferson B. (2011): Treatment of disinfection by-product 
precursors. Environ. Technol. 32, 1–21. 

[13] Ødegaard H., Østerhus S., Melin E. and Eikebrokk B. (2010): NOM removal technologies – 
Norwegian experiences. Drink. Water Eng. Sci., 3, pp. 1–9. 

[14] Quinlivan P.A., Li L., Knappe D.R.U. (2005): Effects of activated carbon characteristics on the 
simultaneous adsorption of aqueous organic micropollutants and natural organic matter. Water 
Research 39 (2005) 1663-1673. 

[15] Cheng W., Dastgheib S.A., Karanfil T. (2005): Adsorption of dissolved natural organic matter by 
modified activated carbons. Water Research 39 (2005) 2281-2290. 

[16] Jacangelo J., DeMarco J., Owen D., Randtke S. (1995): Selected processes for removing NOM: an 
overview. J. Am. Water Works Assoc. 87 (1), 64–77. 

[17] Jarvis, P., Banks, J., Molinder, R., Stephenson, T., Parsons, S., Jefferson, B., 2008. Processes for 
enhanced NOM removal: beyond Fe and Al coagulation. Water Sci. Technol. Water Supply 8, 
709–716. 

[18] Kratzer K., Kožíšek F.(1997): Health effects of drinking water contamination. The Report for 
1996. The National Institute of Public Health, Prague (in Czech). 

[19] Pitter P. (2009): Hydrochemie, 4th ed., Institute of Chemical Technology Press, Praha, 2009, 568 
p. (in Czech). 

[20] Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater. 5510 Aquatic Humic 
Substances. 19. vyd. Amer. Publ. Health Assoc., Washington 1995. 

[21] Frimmel, F. H. (2001) Aquatic humic substances. In M. Hofrichter and A. Steinbüchel (eds) 
Lignin, humic substances and coal, Vol. 1, Wiley-VCH, Germany. 301-324. 



- 75 - 

Karolinka - ochranná pásma vodárenské nádrže  
a doplnění technologie na úpravně vody  
 
Ing. Michal Korabík1), MBA; Milan Jurenka1); Mgr. Přemysl Baran1); 
Ing. Dušan Libosvár1); Marek Sotolář1); Ing. Lucie Houdková, Ph.D.2) 

1) Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s., Jasenická 1106, 755 11 Vsetín, vakvs@vakvs.cz 
2) KUNST, spol. s r.o. 
_____________________________________________________________________________ 

1. Úvod 
Úpravna vody Karolinka byla navržena a postavena pro účely úpravy povrchové vody 
z údolní nádrže na říčce Stanovnici. Úpravna vody je umístněna na výběžku hřebene 
Javorníku v nadmořském výšce 500 m na severním svahu nad obcí Karolinka. Vodní 
nádrž Stanovnice o délce 1,7 km a hloubce 35 m zajišťuje zásobním objemem 5,9 mil.m3 
spolehlivý zdroj povrchové vody pro systém Skupinového vodovodu Vsetín, s dodávkou 
vody i do sousedních částí Zlínska a Přerovska. Počet napojených obyvatel okresu Vsetín 
ze zdroje Stanovnice je okolo 86 500 a postupně narůstá. Na zdroj vody mimo 
obyvatelstvo je napojena řada podnikatelských subjektů a průmyslových firem. Počet 
napojených obyvatel okresu Zlín se blíží 30 000 a okresu Přerov 2 000 [1]. 
 

Ochrana kvality vody v nádrži je tak prvořadým a veřejným zájmem, protože přímo 
ovlivňuje kvalitu pitné vody pro více než 100 000 obyvatel na Valašsku, kteří tuto vodu 
pijí, a kde je o kvalitní vodní zdroje nouze. Tento vodní zdroj nelze v zásobování 
obyvatel vodou 100% nahradit.  

2. Důvody zhoršení kvality 
Úpravna vody Karolinka pracuje na principu jednostupňové koagulační filtrace a je 
v nepřetržitém provozu od roku 1985 (výstavba od 1.6.1977). V roce 2004 byla 
provedena rekonstrukce technologického zařízení. 
 

Kvalita vody v nádrži je sledována především jejím vlastníkem. Naše společnost sleduje 
kvalitu surové vody odebírané z nádrže pro úpravu na vodu pitnou. Výsledky sledování 
představují celý velký soubor čítající jen za posledních 10 let více než 1000 rozborů. 
Bohužel starší výsledky rozborů nejsou k dispozici v rychle využitelné elektronické podobě 
a jejich zpracování by trvalo delší čas. Proto byly hodnoceny pouze data od roku 2005.  
 

Z těchto výsledků vyplývá, že za posledních 7 - 8 let dochází ke zhoršení kvality povrchové 
vody v nádrži a to zejména v mikrobiologických a biologických ukazatelích (bakterie, řasy, 
rozsivky) až několikanásobně, do roku 2010 docházelo k růstu obsahu fosforečnanů, 
dochází ke zhoršení obsahu železa a hlavně manganu, obsahu celkového organického 
uhlíku a jisté výkyvy jsou v pH vody a obsahu AOX (viz Tab. č. 2 a 3). Zde bylo patrné 
zhoršování do r. 2010, poté došlo ke zlepšení a v r. 2015 a hlavně v r. 2016 znovu 
k výraznému zhoršení (hodnota AOX z posledního rozboru v r. 2016 je 0,074 mg/l). 
U ostatních chemických ukazatelů můžeme říct, že za posledních 5 let zůstávaly buď stejné, 
nebo došlo k jejich zlepšení.  
 

Toto má určitě přímou souvislost se změnami poměrů v povodí nádrže a v činnostech 
prováděných nebo naopak neprováděných při údržbě hráze a celé nádrže. Tyto změny 
podmínek a jejich možné dopady je nutno stále sledovat a správně vyhodnotit. V ideálním 
případě i zpětně zjistit, jak bylo v minulosti povodí nádrže hospodářsky či ekonomicky, 
turisticky, stavebně atd. ovlivněno a jaký to mohlo mít dopad na kvalitu vody v nádrži. 



- 76 - 

Vliv zhoršení kvality surové vody je jednak stárnutí nádrže (dlouhodobě upuštěná 
z důvodu stability, následně v roce 2013 rekonstrukce přehrady) a nyní vznikající stavby 
(Karolinka Holiday Homes), odkup investora Empora Anstalt, Lichtenštejnské knížectví, 
tzv. turistika ,,bez pravidel,,. 
 

 
Obr č. 1: Přestavba starých domů (http://www.karolinkaholidayhomes.cz/) [2] 

3. Způsob úpravy vody 
Úpravna vody po rekonstrukci má výkon 250 l/s s maximem 300 l/s. Technologie 
úpravny vody je jednostupňová úprava s dvoustupňovou koagulační filtrací se  
4 pískovými rychlofiltry a 2 filtry s granulovaným aktivním uhlím bez mezidna, 
používaný koagulant síran hlinitý. Flokulace sestává z vertikálních nádrží vystrojených 
stavitelnými děrovanými stěnami (norné stěny). Pro úpravu pH a tím potlačení 
korozivních účinků vody v trubních řadech je dávkován vápenný hydrát, zdravotní 
zabezpečení je chlordioxidem a plynným chlórem. 
 

Obr č. 2: Technologické schéma 



- 77 - 

4. Jakost vody z pohledu provozovatele 
Kvalita surové vody v nádrži Stanovnice je dle vyhlášky č.428/01 Sb., paragrafu 21, 
odstavce 4 řazena do kategorie A2, po stránce chemické celoročně vyrovnaná. Problémy 
působí zákaly v době tání sněhu a po přívalových deštích. (jemný, těžko odstranitelný 
prostou filtrací) a sezónní oživení. V době opravy hráze a po ní, kdy byla snížena hladiny 
vody v nádrži až o 12 m, došlo ke změně podmínek v nádrži a ke spuštění procesů 
vedoucích k negativnímu vývoji jakosti vody zejména z hlediska rozvoje fytoplanktonu 
a manganu. K tomuto negativnímu trendu přispívalo i kolísání hladiny v důsledku 
odběrů surové vody (viz Tabulka č.1 Výroba vody). Dalším významným aspektem jsou 
větší výkyvy teploty v závislosti na menším objemu vody v nádrži. 

 
Tabulka č.1: Výroba vody na ÚV Karolinka v letech 2007 – 2016 
rok výroba v (m3) 
2007  4130816 
2008  3960791 
2009  3800148 
2010  3929794 
2011  3702884 
2012 4065991  
2013  3621863 
2014  3782426 
2015  4105559 
2016  3470429 

 
Tabulka č. 2: Kvalita vody – Obsah manganu v surové vodě v období 2010 – 2016 

Surová voda 
  Mangan (mg/l) 

min. průměr max. 
2010 0,028 0,05 0,122 
2011 0,03 0,07 0,198 
2012 0,008 0,06 0,132 
2013 0,015 0,07 0,186 
2014 0,018 0,26 0,743 
2015 0,009 0,057 0,167 
2016 0,015 0,13 0,528 

 
Tabulka č. 3: Kvalita vody – Mikroskopický obraz v surové vodě v období 2010 – 2016 

Surová voda 
  Mikroskopický obraz - živé 

organismy (jed./ml) 
min. průměr max. 

2010 10 157,57 570 
2011 6 329,27 922 
2012 52 982,71 2928 
2013 74 555,98 2590 
2014 32 2534,24 7556 
2015 34 432 2180 
2016 24 298 1080 



- 78 - 

5. Technologické zkoušky (flotace) [3] 
Jednou z možností odstranění fytoplanktonu ze surové vody je rozšíření stávající 
jednostupňové úpravy na dvoustupňovou, a to zařazením flotace jako prvního 
úpravárenského stupně. Pro ověření funkčnosti této technologie na ÚV Karolinka byla 
navázána spolupráce se společností Kunst, spol. s r. o., která v rámci svého výzkumného 
programu realizovala poloprovozní zkoušky. Pro testování byla využita poloprovozní 
jednotka KUNST-i-FLOT, která byla na ÚV Karolinka instalována v listopadu 2016. Od 
prosince 2016 do února 2017 probíhaly poloprovozní zkoušky flotace, jejichž cílem bylo 
ověřit vhodnost použití této technologie pro odstranění mikrobiologického oživení (jedná 
se zejména o drobné zelené řasy Stichococcus sp. a centrické rozsivky Cyclotella)  
a manganu ze surové vody odebírané z přehrady Stanovnice. Uvedené organismy jsou 
řazeny do skupiny pikoplanktonu, který se vyznačuje velikostí buněk 0,2 až 2 µm, 
přičemž buňky se vyskytují samostatně a prakticky netvoří kolonie. Fytoplankton je 
charakteristický tím, že se buňky organismů přirozeně vznáší, špatně se shlukují do 
vloček koagulantu a špatně sedimentují. U pikoplanktonu tak navíc nelze využít ani 
klasickou pískovou filtraci. Jako možné řešení separace se tedy jeví právě flotace.  

Popis zařízení  
Poloprovozní flotační jednotka KUNST-i-FLOT sestává z flotační nádrže, sytícího 
okruhu, čerpadel a prvků MaR. Jednotka je umístěna v samostatném technologickém 
kontejneru a je vybavena vlastním řídicím systémem. Pro potřeby chemického srážení je 
jednotka rozšířena o koagulační stupeň, který tvoří dávkovací čerpadla chemikálií, 
statické směšovače a nádrže pomalého mísení. Řídicí systém koagulace je propojen 
s řídicím systémem flotace. Kontejnery s flotační jednotkou a koagulační jednotkou byly 
umístěny na prostranství před provozní budovou ÚV Karolinka (obr. 3). Nádrž prvního 
stupně koagulace (K1) byla umístěna v provozní budově tak, aby byl zajištěn gravitační 
odtok vody do nádrže druhého stupně koagulace (K2). Z nádrže druhého stupně 
koagulace voda odtékala gravitačně do nádrže flotace (FN). 

  

 
Obr. č. 3: Umístění technologických kontejnerů před provozní budou ÚV Karolinka 

 
 
 



- 79 - 

Schéma na obr. 4 zobrazuje kompletní zapojení technologie. U některých režimů byla 
testována jednostupňová koagulace a nádrž K1 byla pouze protékána (dávkovací místo 
bylo přesunuto před K2). Surová voda byla odebírána z přívodního potrubí na ÚV 
Karolinka a následně byla naškrcena na požadovaný průtok. Do směšovacího prvku byl 
dávkován přípravek na úpravu pH (kyselina sírová nebo hydroxid sodný) a následně 
koagulant (síran hlinitý nebo síran železitý). Pro zkoušky odstraňování manganu byl při 
několika testech dávkován roztok chloridu manganatého pro umělé navýšení koncentrace 
Mn2+, výtlak byl zaústěn přímo do nádrže K2. Chemicky upravená voda přitékala do 
flotační nádrže, kde se smísila se směsí vody a mikrobublinek, které se vyloučily  
z přiváděného recirkulačního proudu. Upravená voda odtékala gravitačně do určené 
šachty, kam byl čerpán i odseparovaný kal, který byl shrabovacím zařízením stírán  
s hladiny flotační nádrže. 
 

 
 

Obr. č. 4: Schéma poloprovozních zkoušek flotace na ÚV Karolinka 

Technologické zkoušky 
Při zkouškách odstraňování mikrobiologického oživení byl sledován počet živých 
jedinců, celkový počet jedinců, počet zelených řas (Stichococcus) a počet centrických 
rozsivek v surové a upravené vodě. Dále byla sledována zbytková koncentrace Al nebo 
Fe v závislosti na použitém koagulantu. Při zkouškách zaměřených na odstraňování Mn 
byla sledována navíc koncentrace Mn v surové vodě, v nádrži K2 a na odtoku z flotace. 
Dále byla sledována koncentrace nerozpuštěných látek v surové vodě, v nádrži K2  
a na odtoku z flotace. U několika režimů byly odebrány vzorky vyflotovaného kalu ke 
stanovení sušiny.  
 

Během poloprovozní zkoušky bylo otestováno přibližně 50 režimů, které se lišily 
chemickou předúpravou (bylo testováno kyselé, neutrální i zásadité prostředí koagulace 
s ohledem na možnost simultánního odstraňování manganu, byl testován síran železitý  
a síran hlinitý), dobou zdržení v koagulaci, počtem koagulačních stupňů a gradientem 
rychlosti v koagulační nádrži K2. Doba zdržení v koagulačních nádržích byla měněna 
úpravou průtoku, čímž došlo i ke změně doby zdržení ve flotační nádrží, zatížení flotační 
nádrže a recirkulačního poměru.  
 

Z předběžného hodnocení výsledků zkoušek vyplývá, že řasy rodu Stichococcus bylo 
možné odstranit s účinností až 80 %, ovšem pouze při vyšších dávkách koagulantu, což 
mělo za následek zvýšenou koncentraci Al nebo Fe na odtoku z flotace. Naproti tomu 
centrické rozsivky byly odstraňovány s účinnosti 80 až 100 % prakticky bez ohledu na 
množství dávkovaného koagulantu. Provedené poloprovozní zkoušky tak potvrdily údaje 



- 80 - 

z literatury, kde se setkáváme s názorem, že tlakovzdušná flotace je prakticky jediná 
vhodná metoda pro odstraňování pikoplanktonu a její účinnost se pohybuje až okolo  
98 % (při odstraňování sinic a řas). Při zkouškách zaměřených na odstraňování zelených 
řas a rozsivek byly rovněž sledovány koncentrace Mn v surové a upravené vodě. Účinnost 
odstraňování manganu se pohybovala přibližně od 20 do 70 %. Vyšších účinností bylo 
dosahováno při nižších koncentracích Mn v surové vodě, při umělém navyšování 
koncentrace Mn se účinnost odstranění pohybovala pouze okolo 40 %. 

6. Doplnění technologie 
Na základě technologického auditu z roku 2015 (Sweco) a následně potvrzených 
technologických zkoušek je nutné doplnit technologii o flotační linku. Nejlépe pak 
ponechání flokulace I a do nádrže flokulace II vestavba co největší jedné linky flotace 
(bez zálohy). Průtok vody bude přímo na pískové filtry, nebo v případě vyššího výskytu 
mikroorganismů, přes flotaci na pískové filtry. Odmanganování by mohlo být řešeno za 
prvním separačním stupněm, dávkováním manganistanu draselného za flotací (včetně 
úpravy pH), případně jiným vhodnějším technologickým postupem, který se pokusíme 
nalézt (např. filtrační materiály odstraňující mangan aj.).  

7. Závěr 
Vodárenská nádrž Karolinka – Stanovnice patřila a stále ještě patří k těm nejkvalitnějším 
vodním zdrojům v celé republice. Myslíme si tedy, že bychom měli trvat na striktním 
dodržování podmínek daných v rozhodnutí pro vyhlášená ochranná pásma tohoto 
vodního zdroje, které zajistí jeho patřičnou ochranu a kvalitu. 
 

Technologické zkoušky byly týmovou spoluprací investora Vodovody a kanalizace 
Vsetín, a.s., a společnosti Kunst spol. s r.o.. Aby došlo k stabilizaci upravené vody, která 
musí odpovídat požadavkům platné legislativy, je nutné technologické zařízení úpravny 
vody doplnit o další technologii. Nedílnou součástí je také důsledné dodržování podmínek 
ochranných pásem v okolí vodárenské nádrže.  
 

Chtěli bychom zdůraznit, že od roku 2004, kdy začaly platit nová ochranná pásma 
vodárenské nádrže, se rozvoj tohoto území zintenzivnil a zrychlil hlavně, co se týká 
provozu na komunikacích, bydlení, rekreačního a hospodářského využití a produkce 
odpadních vod. Tyto změny poměrů v povodí nádrže mají přímou souvislost se 
zhoršováním kvality vody v ní. 
 

Úpravna vody Karolinka byla vybudována pouze s jednostupňovou technologií úpravy 
pitné vody, právě vzhledem k oligotrofnímu charakteru vodárenské nádrže a čistoty vody 
v ní. Naše společnost musela proto již v roce 2003 a v současné době musí znovu, kvůli 
zhoršování kvality vody v nádrži, přistoupit k doplňování technologie úpravy vody na 
úpravně, což představuje investice v desítkách milionů korun. V případě dalšího 
zhoršování to znamená další náklady na úpravu vody, které se nutně odrazí na ceně 
vodného v celém regionu. 

8. Použitá Literatura 
1. http://www.vakvs.cz/ 
2. http://www.karolinkaholidayhomes.cz/ 
3. http://www.kunst.cz/ 
4. http://hgf10.vsb.cz/546/Flotace/text_2.htm 

 



- 81 - 

Odstraňování organických látek z povrchové vody 
pomocí flotace – výsledky laboratorních  
a poloprovozních zkoušek na ÚV Hrobice 
 
Ing. Lucie Houdková, Ph.D.1); Ing. Jiří Forejtek2);  
doc. RNDr. Martin Pivokonský, Ph.D.3); Ing. Adam Fendrych4); Ing. Jan Kundrátek1) 

1) KUNST, spol. s r.o., Palackého 1906, 753 01 Hranice 
2) VIS Vodohospodářsko-inženýrské služby spol. s r.o., Na Střezině 1079, 500 03 Hradec Králové 
3) Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i., Pod Paťankou 30/5, 166 12 Praha 6 
4) Vodovody a kanalizace Pardubice a.s., Teplého 2014, 530 02 Pardubice  
______________________________________________________________________ 
 
Abstrakt 
Příspěvek se zabývá laboratorní optimalizací koagulace organických látek obsažených  
v povrchové vodě z písníku Oplatil, který slouží jako jeden ze zdrojů surové vody pro 
ÚV Hrobice, okr. Pardubice. Při laboratorních zkouškách byl sledován zejména vliv dávky 
koagulantu a vliv pH. Bylo zjištěno, že pH výrazně ovlivňuje spotřebu koagulantu. Jako 
optimální bylo vyhodnoceno pH v rozmezí 5 až 5,5, kdy bylo při dávce koagulantu (síran 
železitý) 30 mg/l dosaženo stejných výsledků, jakých bylo při pH pH 6 dosaženo až při dávce 
koagulantu 70 mg/l. Na koagulační zkoušky v laboratorním měřítku navazovaly poloprovozní 
zkoušky flotace, které byly realizovány přímo na úpravně vody. Poloprovozní zkoušky 
potvrdily laboratorní výsledky týkající se lepší účinnosti odstranění organických látek při 
nižších hodnotách pH. Naopak spotřeba koagulantu byla při poloprovozních zkouškách vyšší, 
za optimální byla vyhodnocena dávka 70 mg/l. Účinnost flotace na odstranění nerozpuštěných 
látek (vloček vznikajících při koagulaci) se pohybovala od 93 do 99 %. 
 

1 Úvod 
Úpravna vody Hrobice, okr. Pardubice, byla postavena v roce 1959. Úpravna využívá 
několik zdrojů surové vody. Přibližně 50 až 60 % objemu surové vody tvoří povrchová 
voda z nedalekého písníku Oplatil, zbytek je získáván z několika podzemních vrtů 
(Hrobice I., Hrobice II a Čeperka). Technologie úpravy vody je v současné době tvořena 
ozonizací, oxidací manganu pomocí KMnO4, dvoustupňovou filtrací na pískových 
filtrech a filtrací přes aktivní uhlí. Kapacita úpravny je po rekonstrukci 180 l/s. 
Upravená a hygienicky zabezpečená pitná voda je čerpána do vodojemu na Kunětické 
hoře, ze kterého jsou zásobeny města Pardubice, Lázně Bohdaneč a okolní přilehlé 
obce.  

V posledních letech se úpravna potýká s problémy způsobenými zhoršením kvality 
povrchové vody, a to zejména v letním období. Hlavními znečišťujícími příměsemi 
povrchové vody jsou přírodní organické látky, které jsou ve vegetačním období tvořeny 
především látkami produkovanými fytoplanktonem. Odstranění organických látek 
nacházejících se v povrchové vodě v současnosti probíhá pouze jejich adsorpcí na 
vločkách hydratovaných oxidů Fe a Mn vzniklých oxidací a následnou hydrolýzou 
rozpuštěných dvojmocných forem těchto kovů obsažených v podzemní vodě. Vzniklá 
suspenze se následně separuje na pískových filtrech prvního a druhého stupně, za 
kterými následují ještě GAU filtry. Protože existovalo reálné podezření, že účinnost 
odstranění organických látek z povrchového zdroje je velmi nízká, a protože se 
předpokládá, že kvalita povrchové vody z písníku Oplatil se v následujících letech bude 



- 82 - 

zhoršovat (mělký povrchový zdroj surové vody v zemědělské krajině, postupující 
zazemňování, změna klimatu – teplé zimy atd.), byla navržena změna současné 
technologie tak, aby i v budoucnu byla zaručena vysoká kvalita pitné vody. Návrh 
předpokládá rozdělení technologie na dvě linky upravující zvlášť vodu z povrchového 
zdroje (koagulace organických látek) a zvlášť vodu podzemní (oxidace a hydrolýza Fe  
a Mn). Nová technologie počítá s tím, že po koagulaci organických látek obsažených 
v povrchové vodě bude vzniklá suspenze separována flotací rozpuštěným vzduchem. 
Před vlastním přistoupením k realizaci navržené technologie bylo třeba optimalizovat 
podmínky přípravy suspenze a ověřit účinnost její separace pomocí flotace. Proto byla 
nejprve provedena laboratorní optimalizace dávek koagulačního činidla (síran železitý) 
a reakčního pH za účelem dosažení maximální účinnosti koagulačního procesu. Na 
laboratorní zkoušky navázaly poloprovozní testy zaměřené na posouzení účinnosti 
separace suspenze flotací pomocí flotační jednotky Kunst-i-flot. 

2 Laboratorní zkoušky koagulace 
Laboratorní zkoušky, které byly realizovány na pracovišti ÚH AV ČR, byly zaměřeny 
na optimalizaci podmínek koagulace. Optimalizace reakčních podmínek (pH a dávky 
koagulačního činidla) byla prováděna pomocí sklenicové zkoušky na osmimístné 
míchací koloně LMK 8 (ÚH AV ČR) s pádlovými míchadly. Reakční pH bylo 
upravováno pomocí 0,1 M H2SO4 na hodnoty cca 7; 6; 5,5 a 5. Jako koagulační činidlo 
byl použit síran železitý Fe2(SO4)3.9H2O. Pro homogenizaci činidel v míchaném 
objemu vody byl zvolen střední gradient rychlosti míchání G = 150 s-1 po dobu 
1 minuty, tvorba agregátů probíhala při aplikaci gradientu G = 50 s-1 s dobou zdržení 
15 minut. Vytvořené agregáty byly následně separovány sedimentací po dobu 60 minut 
a zbylý nesedimentující podíl následným odstředěním při 3000 ot.min-1 po dobu 20 min 
(simulace pískové filtrace). Koagulační pokusy probíhaly při teplotě surové vody 20 °C.  

Na základě rozsáhlých výsledků, které byly při laboratorních zkouškách získány, je 
možné konstatovat, že snížení reakčního pH vede k vyšší míře odstranění organických 
látek. Jako optimální se jeví pH 5, případně pH 5,5. Při těchto hodnotách pH a dávkách 
koagulantu okolo 30 mg/l bylo dosahováno obdobné účinnosti, kterých bylo při pH 6 
dosaženo až při 70 mg/l. Důvodem vyšší účinnosti koagulace organických látek při 
hodnotách pH ˂ 6 je skutečnost, že při těchto hodnotách pH je dominantním 
mechanismem koagulace nábojová neutralizace organických látek pomocí mono-/poly-
hydroxokomplexů Fe, která má mnohem vyšší účinnost než mechanismus uplatňující se 
v neutrální oblasti pH, tj. adsorpce organických látek na povrchu částic hydratovaných 
oxidů Al/Fe (AlO(OH)/FeO(OH)). 

3 Poloprovozní zkoušky flotace 
Poloprovozní zkoušky flotace probíhaly na ÚV Hrobice (obr. 1) v období od září do 
října 2016. Pro testování byla instalována poloprovozní flotační jednotka KUNST 
-i-FLOT s koagulační nástavbou. Podmínky koagulace/flokulace byly nastaveny na 
základě výše popsaných laboratorních zkoušek. 



- 83 - 

 
Obr. 1 Kontejnery flotace a koagulace v prostoru před strojovnou ÚV Hrobice 

3.1 Popis poloprovozní flotační jednotky 
Poloprovozní flotační jednotka KUNST-i-FLOT sestává z flotační nádrže, sytícího 
okruhu, čerpadel a prvků MaR (obr. 2). Jednotka je umístěna v samostatném 
technologickém kontejneru a je vybavena vlastním řídicím systémem. Pro potřeby 
chemického srážení je jednotka rozšířena o koagulační stupeň, který tvoří dávkovací 
čerpadla chemikálií a míchané nádrže rychlého a pomalého mísení (vše umístěno 
v samostatném technologickém kontejneru, viz obr. 2). Řídicí systém koagulace je 
propojen s řídicím systémem flotace.  
 

  
Obr. 2 Vnitřní vybavení kontejnerů – flotační nádrž (vlevo), nádrže rychlého a pomalého míchání (vpravo) 
 
Základní parametry flotační a koagulační jednotky jsou uvedeny v tab. 1. Schéma 
zapojení je patrné z obr. 3. 
 
 
 
 



- 84 - 

Tab. 1 Základní parametry flotační a koagulační jednotky 

Flotační nádrž (FN)  objem 4,935 m3 
 plocha 3,525 m2 
 Qmax = 1,4 l/s 

Sytící okruh  tlaková sytící nádoba 60 l, kompresor, recirkulační čerpadlo 
 tryska pro tvorbu mirkrobublin (Q = 0,2 až 0,4 l/s, p = 3 bar) 

Nádrž agregace 1 (A1)  objem 1000 l 
 pro dosažení G = 150 s-1 je Vmin = 500 l 

Nádrž agregace 2 (A2)  objem 1000 l 
 Gmin = 57 s-1 

 
 
 

 

Obr. 3 Schéma zapojení flotační jednotky při poloprovozních zkouškách na ÚV Hrobice 
 

3.2 Popis zkoušek 
Při zkouškách odstraňování organického znečištění z povrchové vody z písníku Oplatil 
byla surová voda odebírána z prvního ozonizačního reaktoru. Následně byl její průtok 
redukován na 0,6 ± 0,03 l/s. Následně bylo upraveno reakční pH kyselinou sírovou 
(použit 38% roztok) a dávkován síran železitý (použit roztok s obchodním názvem 
Prefloc a koncentrací 42 %) jako koagulační činidlo. Dávky byly voleny na základě 
předchozích laboratorních pokusů. Upravená voda natékala do prvního stupně agregace, 
kde byl udržován konstantní gradient rychlosti GA1 = 150 s-1. Z nádrže A1 natékala 
voda gravitačně do nádrže druhého stupně agregace A2. V této nádrži bylo možné 
gradienty rychlosti měnit v rozsahu 57-160 s-1. Z nádrže A2 odtékala suspenze vody  
a vloček gravitačně do flotační nádrže. Suspenze přitékající z A2 se mísila ve 
směšovacím prostoru flotační nádrže s mikrobublinami, které se uvolnily po průchodu 
nasycené vody kavitační tryskou. Průtok recirkulace byl konstantní, stejně jako tlak 
v tlakové sytící nádrži (QR = 0,2 l/s, pTSN = 3 bar, jedná se o minimální možný průtok 
tryskou pro zachování schopnosti tvorby kvalitních mikrobublinek). Vločky byly 
vynášeny k hladině, kde tvořily tenkou vrstvu kalu. Kal byl stírán shrabovacím 
zařízením, které je tvořeno čtyřmi gumovými stěrkami a jednou hrabicí s ocelovými 
trny a jednou hrabicí se širokými gumovými trny. S ohledem na velmi malé množství 
tvořícího se kalu bylo shrabování nastaveno časově, po pauze 120 minut následoval 
chod 2 minuty. Kal byl z jímky kalu čerpán do kanalizace, voda odtékala do kanalizace 
gravitačně (část se jako recirkulace vracela do sytící nádrže).  



- 85 - 

3.3 Výsledky zkoušek 
Byly testovány různé dávky síranu železitého při pH 5 a 5,5 (od 40 do 80 mg 
Fe2(SO4)3/l). Následně byly při vybrané dávce síranu železitého (70 mg/l) testovány 
různé gradienty v A2 (opět při pH 5 a 5,5). 

Na povrchové vodě z písníku Oplatil byly ověřeny výsledky laboratorních zkoušek, 
zejména dávka síranu železitého při pH 5 a 5,5 (testováno 40 až 80 mg Fe2(SO4)3/l). 
Následně byl při dávce síranu železitého 70 mg/l sledován vliv pH a gradientu rychlosti 
ve druhém stupni agregace. Poloprovozní zkoušky potvrdily, že účinnost odstranění 
organických látek (vyjádřených jako TOC) roste s klesajícím pH (viz tab. 2). Vliv 
gradientu rychlosti ve sledovaném rozsahu je prakticky zanedbatelný, jak je patrné 
z tab. 3. Při pH 5 se účinnost odstranění TOC pohybovala okolo 62 %, při pH 5,5 to 
bylo 57 % (jedná se o průměrnou hodnotu režimů s gradienty rychlosti v A2 60 až 
150 s-1). 

Tab. 2 Průměrné hodnoty ze zkoušek při GA2 = 100 a 57 s-1, při pH 5,5 a 5 

GA2 (s-1) pH Účinnost odstranění 
CHSK (%) TOC (%) 

100 5,5 56,1 53,9 
5,0 61,0 57,1 

57 5,5 54,1 53,3 
5,0 50,9 59,2 

 

Tab. 3 Průměrné hodnoty ze zkoušek vlivu gradientu rychlosti (pH cca 5) 

Označení 
režimu 

Nastavení Odtok Účinnost odstranění 
(%) 

pHA2 GA2 (s-1) pHodtok NL (mg/l) CHSK TOC 
R29 5,4 150 5,88 0,3 65,1 59,3 
R30 5,4 120 6,32 0,6 56,0 51,7 
R35 5,7 100 5,95 0,4 62,1 52,9 
R36 5,6 80 6,10 0,6 60,8 57,3 
R37 5,5 60 5,71 0,4 64,7 62,0 

 
Při úpravě povrchové vody na pH 5 až 5,5 byla spotřeba 38% kyseliny sírové od 83 do 
120 ml/m3 surové povrchové vody při dávce Fe2(SO4)3 70 mg/l vody. Suspenze, která se 
tvořila v nádrži A2, obsahovala přibližně od 15 do 35 mg/l nerozpuštěných látek (NL). 
Voda na odtoku z flotace pak obsahovala do 1 mg/l NL. Účinnost flotace při 
odstraňování NL se tak pohybovala od 93 do 99 %. 

Během všech výše uvedených zkoušek byla flotace provozována při konstantním 
hydraulickém zatížení (přibližně 0,7 m3/m2.h), stejném recirkulačním poměru (přibližně 
33 %) a s ohledem na malé množství tvořící se suspenze lze zjednodušeně konstatovat, 
že i při stejném látkovém zatížení. Sušina v kalu se pohybovala od 1,8 do 2,7 %. 



- 86 - 

4 Závěr 
Na základě poloprovozních zkoušek lze konstatovat, že flotaci je možné použít pro 
úpravu povrchové vody s cílem odstranit organické znečištění. Ze zkoušek vyplynulo, 
že zásadní vliv na výsledky má chemická úprava vody před vlastní flotací, tedy stupeň 
koagulace a flokulace. Rovněž je možné konstatovat, že vločky vznikající v povrchové 
vodě jsou málo odolné mechanickému namáhání, což by mělo být vedeno v patrnosti 
při návrhu provozních zařízení.  
 



- 87 - 

Úprava pitnej vody vzhľadom na obsah vápnika  